

Ostrowiec Świętokrzyski, 4 kwietnia 2021r.

Or.0003.13.2021

Pan
Kamil Stelmasik
Radny Rady Miasta
Ostrowca Świętokrzyskiego

W odpowiedzi na Pana wniosek w sprawie wprowadzenia ruchu jednokierunkowego na ul. Tadeusza Jasińskiego – informuję, że Gmina Ostrowiec Świętokrzyski jest zainteresowana rozwiązaniem problemu związanego z utrudnieniami w ruchu spowodowanymi przez pojazdy mieszkańców parkujące na jednym pasie ruchu dwukierunkowej drogi w w/w ulicy. Przyczyną parkowania pojazdów na jezdni jest niedostateczna ilość miejsc parkingowych na terenach osiedlowych zarządzanych przez administrację osiedla. Brak zabezpieczenia odpowiedniej liczby miejsc parkingowych dla mieszkańców bloków skutkuje parkowaniem pojazdów w miejscach niedozwolonych i powodujących utrudnienia w ruchu. Istniejące miejsca postojowe na parkingach zlokalizowanych w pasie drogowym ul. Tadeusza Jasińskiego są przez Gminę Ostrowiec Świętokrzyski konserwowane (malowane) oraz oznakowane znakami pionowymi. Ze względu na ograniczoną szerokość działki stanowiącej pas drogowy nie ma możliwości wybudowania w pasie drogowym dodatkowych miejsc postojowych przez zarządcę drogi. Uwzględniając powyższą sytuację Gmina Ostrowiec Świętokrzyski nie ma możliwości technicznych, jeśli chodzi o zwiększenie ilości miejsc postojowych i tym samym wyeliminowanie parkowania w miejscach niedozwolonych. Zasadnym byłoby podjęcie przez spółdzielnie mieszkaniowe oraz wspólnoty działań mających na celu realizację budowy parkingów na terenach przez nich zarządzanych zapewniając bezpieczne parkowanie pojazdów przez mieszkańców. Należy nadmienić, iż głównym przeznaczeniem pasa drogowego jest zapewnienie komunikacji, a nie zabezpieczanie potrzeb parkingowych mieszkańcom.

Rozwiązaniem poprawiającym sytuację komunikacyjną mogłoby być wprowadzenie ruchu jednokierunkowego oraz likwidację strefy zamieszkania. Umożliwiłoby to parkowanie pojazdów na jednym pasie ruchu (dotychczas jest niezgodnie z obowiązującym oznakowaniem). Jednak wprowadzenie tego rozwiązania wymaga szerokiej konsultacji oraz pozytywnej opinii mieszkańców bloków położonych przy ul. Tadeusza Jasińskiego ze względu na ograniczenie dostępności drogi jaką powoduje wprowadzenie ruchu jednokierunkowego. Nadmieniam, że brak stosownych uzgodnień i opinii uniemożliwił podjęcie działań w 2018 r. mających na celu zmianę organizacji ruchu. W związku z wnioskiem Radnego Kamila Stelmasika Wydział Infrastruktury Komunalnej wystąpił do Rady Osiedla „Pułanki” oraz zarządców bloków przy w/w ulicy o udzielenie opinii popartej konsultacją z mieszkańcami. W przypadku uzyskania pozytywnych opinii dotyczących wprowadzenia ruchu jednokierunkowego Wydział rozważy stosowną zmianę oznakowania.

W kwestii stanu technicznego nawierzchni asfaltowej przedmiotowej ulicy, ubytki w jezdni, pojawiające się często po okresie zimowym, zlecone zostaną do uzupełnienia.

Z up. Prezydenta Miasta
Sekretarz Miasta
Ostrowca Świętokrzyskiego
Anna Niedbała